
ruBengal Biscuits Limited

ANNUAL

@
s**s

@
LffiU5

Biscuits

@
Cboeolate Cmkies

ffiffihils
'],hsahf.iw . W#t SCil* 

ffi#
m"*yFro
--.L;X-Sq:*W

s?Nq,; G";ffi

r+nY
r l,-1- I -.i r-Hmtr

High Energy Biseuits



ffiw

r{ suvq<fffi4^ffi{s;

BENGAL BISCUIT LIMITED
An n u a I Re po rt 2022-2023



I

t

Bengal Biscuit Limiletl
Annuul Repofl 2022-2023

CONTENTS

T'he Excelsior Group

Notice of the 43rd Annual General h4eeting

Corporate Govemance (Annex I-IV)

Auditor's Report

Statement of Financial position

Statement of Comprehensive Income

Statement of Changes in Equity

Cash Flow Statement

Notes on Financial Statements

Proxy Fonn & Attendance Slip



Bengal Biscuit Limited
Annual Report 2022-2 02 3

THE EXCELSIOR GROUP

BENGAL BISCUITS LIMITED is a hzlember Company of the EXCELSIOR GRoUp. The
names, nature of activities and the year of Incorporation of all the Members of this Group are
mentioned below:

G,ITIF

NAMES & I\ATURE OF ACTI\'ITIES

EXCELS IOR TRADTNG CORPORATION
LTD
Indenters, Expor-ters & Importers

BENGAL BISCUITS {-IMITED
Manufactr-rrer of high clualit,v Biscuits, Flour, Extruded
Snacks, Candy and other Consumer foorJ products

PF{ARMA AIDS LIN4ITED
Manufhcturer of Neutral Giass Ampoules

EXCELSIOR GARMEJ{TS LIMITED
100% Export Oriented Readymacle Garnrents

EXCELSIOR ENGINEERS LIMITED
Engineering Consultants & Fabricators

EXCEI.SIOR SHOES LIMITED
Manufacturrer of 10A% Exporl Oriented Shoes

EXCELSIOR CORPORATION LIMITED
Corporate AiTairs of the Member Companies

YEAR OF
TNCORPORATIO\

1972

1 980

1981

198-+

1985

1 988

1 990
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CORPORATE DIRECTORY

BOARD OF DIRECTORS:

Mr. Faizul Hassan
Chairman

Mr. M. A. Masud
Managing Director

MR. MOTIAMMED NURUL KALAM ASWAI)
Director

MR. SI{ARIF TAIBUR RAHMAN
Independent Director

COMPANY SECRETARY:
Mr. K. H. Reza, FCS

AT]DITORS:

MD. SHAFIQUL ISLAM, FCA
Chartered Accountants

BANKER:
JanataBank Limited, Topkhana Road, Branch, Dhaka.
Janata Bank Limited, Barisal Corporate Branch, Barisal.
Islami Bank Bangladesh Limited, VIP Road, Branch. Dhaka
Prime Bank Limited, Brjoy Nagar Branch, Dhaka.
Pubali Bank Limited, Stadium Branch, Dhaka.
Midland Bank Limited, Dilkusha Branch, Dhaka

REGISTERED OFFICE:
Plot # A42*A47
BSCIC Industrial Estate
Kawnia, Barisal
Bangladesh.

HEAD OFFICE:
345, Segun Bagicha
Ramna, Dhaka-1000,
Phones : 41052250, 41052251
Email : Info@Bengalbiscuts.com
Web : www.bengalbiscuits.com
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BENGAL BISCUITS LIMITED
345, Segun Bagicha, Dhaka-l000

NOTICE OF THE 43RD ANNUAL GENERAL MEETING.

Notice is hereby given to all the Shareholders of the Company that its 43RD ANNUAL GENERAL
MEETING wiil be held on ['ednesclay the 20th December, 2023. at 11:00 am at the Virlual Platform at the

link given beiow at Note-5 to transact the following agenda:

01. To confirm the minutes of the 42nd Annual General Meeting.

02. To receive, consider and adopt the Audited Accounts of the Company for the Accountrn_r vear ended

on 3Oth June, 2023 together with the Auditors' and the Directors'report thereon.

03. To approve the proposed 5?f, (Five) Cash Dividend 1br the Financial year 2022-2023.

04. ToelectDirectoraspertermsofArticleNo. l20oftheArticiesofAssociationof'theCompany.

05. To fix up remuneration and other facilities o1'the Managing Director of the Company.

06. To appoint Auditors and to fir their remuneration; and

07. To transact any other business u,ith the penaission of the Chair.

By Order of the Board of l)irectors

sd-
(K.H.Reza. FCS)

Companv Secretatl

Dated: 25.10.2A23

NOTES:

01. The recorci date for the meeting is 23rd November, 2023;The Shareholders lvhose names lvill appear in the

share register of the company or in the depository register on that date will be entitled to attend at the
Annual General Meeting.

02. Votes may be given either personally or by attomey or by proxy and in case of a Companv Corporation bv
a representative duly authorized. Such proxy shall be a Member of the Companr, or a person duly
authorized by the Member. The Proxy Fotm/Power of Attorney/Authorization letter. dulr ctu4rleted and

stamped must be deposited at the Company's Head Office at least 48 hours before the rneerrnq

03. Members are requestecl to notify to the Company the change of address, if any. in ri'riting het-^re -ith
December,2023.

04. Soft copy of the Annual Reporl will be available in our Company's Website at urv',r'.bengalbiscr.rris i. nr

05. The necessary Digital Link for Joining in the audio visual meeting link https:/,/bengalbiscuits
bdvirtualagm.com
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ANNEX-I

The Directors also report that:

C The financial statements of the Cornpany present true and fair vierv of Company's state of affairs,
result of its operations, cash flows and changes in equity.

C Proper books of account as required by law have been maintained.

C Appropriate accounting policies have been fbllowed in formulating the tinancial Statements and
Accounting estimates were reasonable and prudent.

O The financial statement was prepared in accordance with Intemational Accounting Standard (lAS) as
applicabie in Bangladesh.

C The intemal control system is sound in design and effectively implemented and monitored.

C There are no significant doubts upon the company's ability to continue as a going r-oncen1.

C There is no significant deviation from the operating result of the last year.

C The number of board meetings and the attendance of directors during the year 2022-2023 were
as follows

Name of Directors Meeting Held Attended

Mr. M. A. Masud 5 5

Mr. Faizul Hassan 5 5

Mr. Md. Nurul Kalam Aswad 5 5

Mr. Sharif Taibur Rahman 5 4

The pattern of shareholding (aiong with name wise detail) of parent/subsidiary/associated companies
and other related parties, directors, chief executive officer, company secretary, chief financial
officer, head of internal audit and their spouse and minor children, executives, shareholders holding
10% or more voting interest in the company as at 30th June, 2023 is stated in ANNEX-II.

Securities and Exchange Commission compiiance report is enclosed herewith as ANNEX-IIL

Key operating and financial data of last four years have been presented in summarized fonn as Past
Financial Statistics in ANNEX-IV.

c

C

C
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ANNEX-II
Pattern ofShareholding as on June 30, 2023:

Particulars
Nos. Share

holding Percentage

Parent Company

Associated Companles:

Excelsior Trading Coryoration Ltd.

Other Related Parties:

Directors:

Mr. M. A. Masud 5 q6 0J1 7.5t%

Mr" Faizul Hassan 5 95 171 1.50%

Mr. I\4ohammad Numi Kalarn Asu,acl 12, i5^950 t5.32%

Late NId. Abul Kalam 21.800 0.21%

Mr. Sharif Taibur Rahman No Share

Chief Executive Oflicer (CEO) and his spouse anci rninor children:

Chief Financial Officer (CFO) and his spouse and minor children: 1 600 0.02%

Companv Secretary (CS) and his spouse and nrinc'r childr:en:

Head of Intemal Audit (HlA) and his spouse and minor children:

Executives (Top five salaried person other than CEO, CFO, CS, HIA):

1. Mr. Md. Shahidul lslam, Generai Manager 800 0.01%

2. N,ft. Md. Mizanur Rahman, Sr. Manager PR 800 0.01%

3. Mr. Md. Abu Bakar Siddik, Sr. Manager. Co-Ordination 800 0.at%

4. Mr. Md. Abdur Rahman, Factorir Manager

5. Mr. Md. Sayedul Haque, Production Manager

Shareholders Holding 10?6 or more voting right

'10
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ANNEX-IU

tatus of compliance with conditions imposed by the Securities and Exchange Comlrission Notification No.
SECiCMRRCD/2006-158/Admin/02-08 dated 20th February.2006 isiued under secrion 2CC of the
Securities and Exchange Ordinance, 1969:

Condition
No. Title

Compliance Status Explanation for
non compliance

with the
condition

Complied Not
Complied

1.1 Board's Size: Board Members should not be less
than 5 (five) and more than 20 (tr,venty)

Not
Complied

1.2 (i) Independent Director: at least l15th Not
Complied

1.2 (ii) Appointment of Independent Director by elected
Directors Complied

1.3 Chairman of the Board and Chief Executive
Offrcer should preferably be filled by
different individuals

Complied

1.4 h) Faimess of financial statemenrs Complied

1.4 (b) Maintenance of proper books of account Complied

t.a @) Appropriate accounting policies applied
consistently Complied

14(d) International accounting standards, as applicable
in Bangladesh have been foilowed in preparing
the financial statements

Complied

1.a (e) Sound and effective intemal control svstent Complied

r4(D Ability to continue as going conceffi Complied

1.4 (e) Srgnificant deviations fiorn last year in
operating results Cornplied

1.4 (h) Sumrnary of key operation and financial data Complied

14(D Ifdividend has not been declared. the
reason thereof Complied

1.4 0) Number of Board meeting held during the
year and attendance each director Compiied

r.4 (k) Pattera of share holding Complied

11
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Condition
No.

Title
Compliance Status Explanation for

non compliance
with the
condition

Complied Not
Complied

2.1 Appointment ot:
a) CFO
b) Head of IntemalAudit
c) Company Secretary

Complied
Complied
Complied

2.2 Attend the Board Meeting by:
a) LIFO
b) Company Secretary

Complied
Complied

3.00 Constitution of audit comrlittee Complied

3.1 (i) The audit committee should be composed of
at least three members

Not
Complied

3.1 (ii) Members of audit committee should be
appointed by the board r,vho are directors and
one should be independent director

Complied

3.1 (iii) Board of Director should fiil up the vacancy
within one month of the vacancy in the audit
committee

Complied

3.2 (i) Board of Director should select one member
of the audit committee to be as chairman of
the audit committee

Complied

3.2 (ii) Chaimran of the audit committee should have
a professional qualification or kr-rorvledge.
understanding and experience in accounting
and finance

Complied

3.3. 1 (i) Reporting to the Board of Director of the
Audit Committee

Complied

3.3.1(ii) (a) Report of conflict of interestNot Applicable Not
Aoolicable

3.3.1(ii) (b) Reporting of any fraud or in-egr"rlarity or
material defect in intemal control sy-stem

Not
Applicable

3.3. 1 (ii) (c) Reporting of infiingement of laws, including
securities related laws, rules and regulations

Not
Applicable

3.3 1(ii) (d) Reporting of any other matter to tile Board of
Director

Not
Applicable

Bengul Biscait Limited
Annual Report 2022-202 3
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Condition
No.

Title
Compliance Status Explanation for

non compliance
with the
condition

Complied Not
Complied

3.3./.

Reporting to the Authorities:

If the Audit Committee has reporled to the
Board of Directors about anything which has

material impact on the financial condition and

results of operation and being ignored by the

Board of Directors, the Audit Committee
should reporl such findings to the

Commission.

Not
Complied

3.4

Reporting to the Shareholders:

Reporl on activities carried by the Audit
Committee including any report rnade to the

Board of Directors under condition 3.3.1 (ii)
and the Disclosure of which should be made in
the Annual Report

Corriplied

4.00 (i) Non-engagement of External/Statutory
Auditors in appraisai or vaiuation

Complied

4.00 (ii)
Non-engagement of Externali Statutory
Auditors in designing in financial infornation
system

Cornplied

4.00 (iii)

Non-engagement of Externaii Statutory
Auditors in book-keeping or other services

related to the accounting records or financial
statements

Complied

4.00 (iv Non-engagement of External/Statutory
Auditors in broker/dealer services

Complied

4.00 (v) Non-engagement of External/Statutory
Auditors in actuarial services

Complied

4.00 (vi Non- engagement of Exten-r al/Statutory
Auditors in internal audit services

Complied

a.00 (vii) N on-engagement of Externalr Statutory
Auditors in any other services

Compiied

|l.
I

ir
i
I
I

l''
;
t

f'
I

t

Ii

i
I
t-
a

I
,(
I

t
a
I
I
i
I
F

t
t

f
I

t
!
I
I

{
t
I

I

i
I

L
t
i
t

tI
!
:,

,1 ?



Bengal Biscuil Limited
Annuul Report 2 02 2-20 2 3

Past Financial Statistics:

ANNEX-IV
(Taka in lac)

t

SL
No. Particulars 2018-2019 20t9-2020 2020-2021 202t-2022 2022-2023

I Authorized Capital 5000.00 1000.00 5000,00 5000.00 5000 00

2 Faid up Capital 793.80 793.80 793.80 793.80 793.80

a
J R.eserv'es & Surplus (307. I 6) (28e.04) (221.6s) (180"62) (64.se)

4 Share Premium 2 1 8.19 21 8.1 9 218.t9 218.19 2t8.19

5 F'ixed Assets -Written down value 1192"25 1531.27 1459.70 1i 86.57 1024.66

6 Tumover 5504.81 5209.60 s621.31 56ss.11 6809.41

1 Cross Proirt 1080.62 1054.51 1050.7i 10s4.03 1363.37

8 Net Profit 44.92 18"i2 62.44 54.91 116.03

9 Earnings Per Share (EPS) 0.s7 4.23 0.19 0.69 1.46

10 NetAsset Value (NAV) per share 8.88 9.11 9.88 10.41 tl.94

l1 No. of Employees 6i2 614 681 690 156

t2 No. of Shareholders 3848 3848 3999 3998 3884
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Independent Auditors' Report
To the shareholders of Bengal Biscuits Limited
Report on the Audit of the Financial Statements

Opinion
We have audited the financial statements of Bengal Biscuits Limited ("the Compdfly"), which
comprise The Statement of Financial Position as at June 30, 2023 andThe Statement of Profit or
Loss and Other Comprehensive Income, Statement of Changes in Equity and Statement of Cash
Flows for the year then ended and Notes to the financial statements, including a summary of
signifi cant accounting policies.

In our opinion, the accompanying financial statements present fairly, in all material iespects, the
lrnancial position of the company as at June 30,2023 and of its financial performance and its
cash flows for the year then ended in accordance with International Financial Reporting
Standards (IFRSs), the Company Act 1994, the Securities and Exchange Rules 2020 and other
applicable laws and regulations.

Basis for Opinion
We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our
responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for
the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the company
in accordance with the International Ethics Standards Board for Accountants' (IESBAs) Code of
Ethics for Professional Accountants, together with ethical requirement that are relevant to our
audit of the financial statements in Bangladesh, and we have fulfilled our other ethical
responsibilities in accordance with these requirements. We believe that the audit evidence we
have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opiniqn.

KeyAudit Matters
Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most significance
in the audit of the financial statements of the current period. These matters were addressed in the
context of the audit of the financial statements as a whole, and in forming the auditor's opinion
thereon, and we do not provide a separate opinion on these matters. For each maffer below, our
description of how our audit addressed the matter is provided in that context.

Key Audit Matter How our Audit Addressed the Kev Audit Matter
Revenue Recognition

Revenue of BDT 680,940,770 is recognised
in the statement of profit or loss and other
comprehensive income for the year ended
June 30, 2023 by the Company. This material
item is subject to considerable inherent risk
due to the complexity of the system necessary
for proper recognition, measurement, and
recording considering the application of
revenue recognition, International Financial
Reporting

Standard 15 "Revenue from Contracts with
Customers".

In light of the fact that the high degree of
complexity and estimates and assumptions
give rise to and increased risk of accounting
misstatements, we assessed the Company's
processes and controls for recognizing revenue
as part of our audit. Furthermore, in order to
mitigate the inherent risk in this audit area, our
audit approach included testing of the controls
and substantive audit procedures, including:

O Assessing the environment of the

15



Customers

There is also a risk that revenue may be overstated
due to wrong recognitron or may be understated due
to lraudulent financial reporring.

measurement as well as other relevant systems
supporting the accounting of revenue.

o Assessing controls for systems and procedures
supportrng revenue rccognition.

o Assessing the invoicing and measurement
system up to entries in the general ledger.

r Examining customer invoices and rcceipts of
payment on a test basis in accordance with
contract.

o Analysing and explaiuing the deposirs lo rhc
L'ornpany's bank statements to assess
reasonableness ol stated rcvenue.

o Testing the revenue recognition in line r.vith
contract and reporting :tandard.

W'e assured ourselves of the appropriateness of the
systcms. Plocesses. arrd t ontiols ih place.

See note l.l7 & 19.00 to the financial statements.
Inventories

The company had inventory of BDT
66,505,374 as at June 30, 2A23, held in
factory. This material item is surbject io
considerable inherent risk due to the
complexity of the system necessary for
proper recognition, measurement, valuation
and recording considering the application of
TAS-2'"lnr entories'-.

Inventories can be over or undervalued due
to valuation.

We challenged the appropriateness of nranasement's
assumptions applied in calculating tire i'alue ol
the inventory provisions by:

o Fvaluating the design and irnplementation of
key inventory controls operating aeross the
qompan)', including those at a sample of
distributron centers, warehouses and brancires:

o Attending inventory counts and reconcilin-e
the count results to the inventory listings to
test the completeness of data;

o Comparing the netrcalizable vaiue, obtarned
through a detailed review ofsales subsequent
to the year-end, to the cost price of a sample of
inventories and comparison to the assoclated
provision to assess whether rnventory pror isrous
are complete;

o Chailenging the completeness of lnvenror\.
provisions through asse.ssing actuai and forecait
sales of inventory lines to assess rvhether-
provisions fbr siow-moving/obsolete inventories
are valid and complete.

c Checking the cost of Raw materials purchase
and valuation rnethod applied for raw materials
and work in process.

See note l.l4 & 4.00 to the financial staternents

Bengal Biscuit Limited
Annual Report 2 0 22-202 3
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Other Information included in the Company's 2023 Annual Report

Other information consists of the information included in the Company's 2022-2023 Annual Report

other than the financial statements and our auditor's report thereon. Management is responsible for the

other information. The Annual Report is expected to be made available to us after the date of issue of
this auditor's Report.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not and will not

express any form ofassurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other

information and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the

financial statements or our knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be materially
misstated. If, based on the work we have performed on the other information obtained prior to the date

of the auditor's report, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we

are required to report that fact, We have nothing to repofi in this regard.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial
Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in
accordance with IFRSs, the Company Act 1994, the Securities and Exchange Rules 2020 and other

applicable laws and regulations and for such internal control as management determines is necess ary to

enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to
fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the company's ability to
continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the

going concem basis of accounting unless management either intends to liquidate the company or to
cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the company's financial reporting
process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about r,vhether the financial statements

as a whole are free from material misstatement, whether due to fiaud or error, and to
issue an auditor's repott that includes our opinion. Reasonable assurallce is a high level
of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs will
always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise

17
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from fraud or effor and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably

be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain professional

skepticism throughout the audit. We also:

o Identiff and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud

or effor, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that

is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting amaterial
misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from elror, as fraud may involve

collusion, forgery intentional omissions. misrepresentations, or the oven"ide of internal control.

o Obtain an understanding of intemal control relevant to the audit in order to design audit procedures

that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the

effectiveness of the company's internal control.

o Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting

estimates and related disclosures made by management.

o Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and,

based on the audit evidence obtained, whether amateialuncertainty exists related to events or
conditions thatmay cast significant doubt on the company's abiiity to continue as a going concern.

If we conclude that a material unceftainty exists, we are required to draw affention in our auditor's

report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to

modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our

auditor's reporl. However, future events or conditions may cause the company to cease to continue

as a going concefll.

. Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the

disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events

in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned

scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in
internal control that we identifiz during our audit.

18
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We also provide those charged with governance with a statement that lve have complied with
relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all
relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our inriependence. and
where applicable, related safeguards.

From the matters communicated with those charged rvith govelarance, we determine those
matters that were of most significance in the audit of the financial statements of the current
period and are therefore the key audit matters. We describe these matters in our auditor's report
unless law or regulation precludes public disclosure about the matter or when. in extremely rare
circumstances, we determine that a matter should not be communicated in our repofi because the
adverse consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the public interest
benetits of such cornmunication.

Reporl on Other Legal and Regulatory Requirements

In accordance with the Company Act 1994 and the Secruities ar-rd Exchange Rules 2020. rve also
report the lollowing:

a) we have obtained all the informaiion aud explanation which to the best of our l<nowledge and
belief were necessary for the pulpase of our audit and made due verification thereol

b) in our opinion, proper books of account as required by Iar,v have been kept by the company
so far as it appeared from our examination of those books;

c) the statement of financial position and statement of profit or loss and other comprehensive
income dealt rvith by the repoft are in agreement with the books of account; and

d) the expenditure incured was for the purposes of the company business.

Place, Dhaka
October 25,2023

Md. Shafiqul Islam FCA
Enrolment # 595

Partner

Shafiq Basak & Co.
Chartered Accountants
DVC :2310250595.A5 566199
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Particulars

ASSE,TS:
Non-Current Assets
Propcrly- planl and cquipmerrt
Riglrt-of-use assets

Current Assets
Inventories
Trade and other receivables
Advances, deposits and prepayments
Cash and cash eqldrralents
Total Assets
EOUITY AND LIABILITI=ES:
Capital and Resen,es
Share capital
Share prerniunt
Retained earnings

Non-curre nt Liabilitie s

Long tenn loans-Non Current Forlion
Lease Finance-lJon Current Porlion
Dcferred tax liability

Current l-iabilities
Accounts Pa;zables
Long term loans-Cr-rrrent Portion
Le a s e Firranc e -C ur-rent P orlir:rn
Short Terrl Loan and Advance
L.tnc la irne d D iviclerrcl
Provision for Inccrrrre Tax
Liabilities for WPPF
Total I-iabilitie s

Total Equitv and Liatrilities
Net Asset Value Per Share (NAVPS)

Bengal Biscuits Limited
Statement of Financial Position

As at June 30. 2023

2.OO

3.00

4.OO

s.oo
6.OO

7"00

Bengul Biscuit Limited
Annuul Report 202 2-202 3

3O-Jun-2022

Lt8,657,270
113,831,841

4,825,429

171,534,576
46,754,a2t
89As4,4O6

8,725,991
26,599,358

29O,L91,846

83,137,380
79saA,OAO
21,819,138
18,061,758

8.OO

9.00
10.00

11.OO

12.OO

13.00

14.00
11.OO

12.OO

1s.00
16.0O
17.OO

18.00

29.OO

1L2,254,774
1o8246,38O

3,863,977
r43,817

113,8O6,405
59,431.998
19,875,894
?.306,064

15.179,990
390,773

15.710"226

2O2,141 181
't

296,881 769 290,191"846

7{J.1711.94

The annexednotes (01 to 31) fbmr an ntegralpart of these lurancial statements"

Chairman

Abdul lluddr,rs Mia
Chief Financial Officer

Dated : October 25.2023
Place:Dhaka

M- A. Masud
Managing Director

Signed as per ollr separale repolt on samc date.

M.N.K. Aswad
Director

\;'-
I(.I{. Reza, FCS

Corrrpany Secretary

Md- Shafiqul Islarn FCA
E,nrolrnent # 595

Partner
Shafiq Basak & Co.

Charte re d .A.c c ountants
DVC : 2310250595A3566199

l-- 30-Iun-rox__l

102,465,691
T-- ,q-3%CI
I z.otoJzt 

I

94,740,599
79,380,000
2t,8t9,138

458

66,505,374
89,754,063
1r,479,241
26,677.10A

296,881,769

94,AAO,292
17,139,962
16,503,775
2,t48,834

46,at9,829
388,800

t7,269.998

207,054,466

20
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Bengal Biscuits Limited
Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income

For the )zear ended June 30, 2023

Bengul Biscuit Limited
Annual Report 2022-202 3

Amount in Taka

30-Jun-2023 30-Jun-2022Particulars

Net Sales Revenue

Cost of goods sold

Gross proflt

Operating expenses

Administrative expens e s

Selling & distribution expenses

Operating profrt

Financial expenses

Other Incorne

Profit before contribution to WPPF'

Contribution to WPPF

Profit before tax

t lnrrcr:t 'l-ax

ijeitert' I e',

Net profit after tax

Basic eanring per share

Number of Shares used to Compute EPS

AbdLil I(uddus Mia
Chie f Financ ial O ffrc er

Dated: October 25,2023
Place: Dhaka

Signed as per our separate repoft on same date.

I N.,t". I

19.00

20.00

680,940,770

(544,603,579)

136,337,191

565,577,306

(460,t74,306)

105,403,000

21.00

22.00

(105,063,709)

(27,587,060)

(77,416,649)

(80,8L7,959)

(22265,385)

58,552,574)

23.00

24.00

2s.00
25.01

26.00

31,273,482
13

17,840,390

849,542

24,585,041

t6.t 1

412,833

9,811,303

4t9.

16,990,848

(5,555,772)

168.132

8,391,717
(3,393464)

499,188

___11,6911!!_ 5,497,441

t.46

7,938,000

0.69

7,939,000

The annexed notes (01 to 31) fonn an integral part of these financial statements.

M.N.K. Aswad
Director

\,,-
I(.H. Rez-a, FCS

Cornpany Secretary

Md. Shafiqul Islam FCA
Enrolment # 595

Partner
Shafiq Basak & Co.

Chartered Accourtants
DVC : 231025059545566199

/_t



I\\r I
tL J*Eiyp^/1%-
t-

Faizui Hassan
Ch a irma n

_rt
. ;,t 7g,)i,"{41. 4i ts'\

J1
M. A. Masud

Director

Bengul Biscuit Limited
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in Taka

N4.N.K. Asrvad

Director

\i/
K.H. Reza. FCS

Company Secretary

Bengal Biscuits Limited
Statement of Changes in Equity
for the year ended June 30, 2023

Statement of Changes in Equity
For the year ended June 30, 2022

The annexed notes (01 to 3l) fbrm an rntegralpart of these financial statements.

AbdulKuddus Mia
Chief Financial Officer

Dated:October 25,2023

Place:Dhaka

Signed as per our separate repofi on same date.

Particulars Share Capital
Share

Prpmirrm
Retained
Earninos

Total

Balance as on 0i.07.2022

Net profrt after tax for the year

79.380,000 2l,B 19,138 ( 18,061,758)

11.603,208

83,137,380

11,603208

Balance as on 30"06.2023 79.380.000 21,819,139 (6.458.5s0' 94,740,588

Particulars Share Capital
Share

Premium
Retained
Earninss

Total

Balance as on 01.07.2021

Net profit aller tax for the year

Cash Dividend (201 8-2019)

79.380.000 21,8i9,138 (22,765,399)

5,197,441

(793,800)

78133,739

sAeT#t

(793,800)

Balance as on 30.06.2022 79.380.000 21.819.138 (l8.061.7s8) 83.137.3 80
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Bengal Biscuits Limited
Statement of Cash Flow

As at June 30, 2023

Particulars

I

v

Bengal Biscuil Limited
Annuul Report 2022-2023

Amount in Taka

30-Jun-2023 30-Jan-2422

A. Cash Flow from Operating Activities:

Cash receipt from customers & others

Payment for costs & expenses

Cash generated from operation
Incorne tax paid

Net Cash (used in)/ generated by operating Activities

_B. Curt nto* fo- tfr.
Acquisition of fxed Assets

Capital- work-in-progress

Net Cash (Used in)/generated by Investing Activities @)

C. Cash Flow from Financing Activities:

Collectiod(Paid) loan

Palment lbr furance & lease liabiiities

Bank Overdraft

Net Cash (Used in)/generated by Financing Activities (C)

D. Net Cash In Flowi(Out flow) lbr the year (A+B+C)
E. C'ash ct Bruk Blluuccr rrt thc begirrning ol'the rear
F. Cash & Bank Balances at the end of the vear

G. Net Operating Cash Flow Per Share (NOCFPS) (note#30)

(3,086,132) (1,161,850)

28.0t
28.02

691.644,641
(640.798,926)

56,845,715

( 1,820,78s

55,024,930

(3,086,132)

(18,009.4r i)
(2,21 1,506)

31

78,042

______2!s111!!_

(51,860,756) (1,857,825)

548,049,401

(540,914,893)

7,134,508

(2,428

4,705,679

(1,161,850)

( r 9,700,756)

(2,928,020)

20,710.951

1,696,003
gt I 155

26,599,358

28.03

(A)

The annexed notes (01 to 31) forn"r an integral parl of these

6.93 0.59

financial statenrents.

N4. A. Masud
N{anaging Director

Signed as pcr olrr separate report on same date.

r f :\ ll-/
\\ rJ"Vt/

M.N.K. Aswad
Director\,/

\\ * r,'\S( /,"f

I(.H. Reza, FCS
Corrrpany Secretary

Dated : October 25.2023
Place: Dhaka

Itri/r,-!aE++r r

Abdul l(uddus Mia
Chief Financial Officer
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BENGAL BISCUITS LIMITE,T)
Notes to the Financial Statements

for the year ended June 30, 2023

l. Reporting entity

1.1. Company Profile:

The Company was incorporated on ist November, 1980 as a Private Limited Company
under the Companies Act, 1913. Subsequently on 16th May, 1994, it was converted into a
Pubiic Limited Company under ihe same statute. Its shares are listed in both the Dhaka and
Chittagorig Stock Exchange Lirnited. The Registered Office of the Company is located at
345, Segun Bagiclra. Dhaka -i000 and the Factory is located at Plot # A-42, A-43,A-44, A-
45, A-46" A'47, D-268, D-269 & S-10 BSCIC Industrial Estate, Kawnia, Barisal. Dhaka
Stock Erchange (DSE) and Chittagong Stock Exchange (CSE) has delisted trading of
BENGAL BISC{]I]-S I-IN,{ITED since 4th October, 20A9.

The company has again been listed Lrnder the SME board on 30th September 2021.

1.2 Principal Activities:rnd l{ature nf CIperations:

The Company is a manufacturer of high-c1uatrity Biscuits, Flour, Extruded Snacks. Cand1,
and other Consumer t-ood prodr-rcls.

1.3 Statement of Compliance:

The Cornpany has consistentiy appliei the foilowing accounting policies to all periods
presented in these fil.rancial statements.

\

SL No"

IAS Oi

iAS 02

IAS 07

IAS 08

IAS 10

IAS 12

IAS i6

IAS 19

IAS 20

IAS 21

IAS 23

IAS/IFRS
Rernarks
Iiramework

Presentation of Financial Statements

Inventories

Cash Flow Statements

Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates

Events after the Reporting Period

Income fax

Property, Plant and Equipment

Employee Benefits

Accounting for Govemment Grants and

Disclosure of Govemment Assistance

The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates

Bor:rowing Costs

.dpplicabilitS,

Applied

Applied

Applied

and Errors Applied

Applied

Applied

Applied

Applied

N/A

Applied

N/A

24
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r

I

I

I

IAS 24 Related Party discloslrres

IAS 26 Accounting and Reporting by Retirement Benefit Plans

IAS 27 Consolidated and Separate Financial Statements

IAS 28 Investments in Associate

IAS 31 Interests in Joint Venture

IAS 32 Financial Instruments: Presentation

IAS 33 Eamings Per Share

IAS 36 Impairment ofAssets

IAS 37 Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets

IAS 38 Intangible Assets

IAS 40 Investment Property

IAS 41 Agriculture

IFRS 1 First Time Adoption of IFRS

IFRS 2 Share Based Payment

IFRS 3 Business Combination

IFRS 4 Insurance Contracts

IFRS 5 Non-current Assets Held fbr Sale & Discontinued Operatrons

IFRS 6 Exploration for and Evaluation of Mineral Resources

IFRS 7 Financial Instruments: Disclosures

IFRS 8 Operating Segments

IFRS 9 Financial Instruments

IFRS 15 Revenue from Contacts with Customers

IFRS 16 Leases

Applied

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Applied

N/A

Applied

N/A

NIA

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Applied

N/A

Applied

Applied

Applied

1.4 Authorization Date
These financial statements have been authorized for issue by the Board of Directors of the

Company on 25th October 2023.
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1.5 Basis of Measurement

All the elements of financial statement have been measuled on "Historical Cost" basis which
is one of the most r:ommonly adopted basis as provided in "The Framework for the Preparation
and Pre sentation of Financial Statements" issr.red by the International Accounting Standards (IAS).

1.6 Functional and presentation currency

These financial statements are presented in Bangladesh Taka (Taka/Tk/BDT) which is both
functional clilrency and presentation currency of the group/company. The amounts in these
financial statements have been rounded otTto the nearest Taka.

Use of estimates and judgernents

The preparation of t-inancial statements is in conforrnity with the Intemational Accounting
Standards requires m,lilagerrenl. to make estimates and assumptions that affects the reported
amounts of the assets and liabiiities and disclosure of the contingent assets and liabiiities
at the date of the financial stateirients and revenue and expenses during the year reponed.
Actual result could ditier from those estimates. Estimates are used in an accounting for certain
items such as depreciation; liability for or-rtstanding claims whether due or intimated. taxes etc.

Significant Accounting Policies and Errors

Accounting Policies

The financiai statements have been prepare<i and the disclosures of information made in accordance

with the requirements of the Companies Act 1994, the Security Exchange Rules 1987 and IASs
and IFRSs adopted by the lnstitute of Chanered Accountants of Bangladesh (ICAB) & FRC.
The financial position and comprehensive rncorne statement have been prepared according to
IAS-1 (Presentation of Financial Statements) based on accrual basis following going concerrr
assumption.

Property,, plant and equipment.

Property, plant & Equipment are stated at cost. Cost represents cost of acquisition or construction
and include purchase price and oiher directly attributable cost of bringing the assets to working
condition for its intended use.

Depreciation has been charged using reducing balance method. Ail the assets acquired or disposed
of during the year have been depreciated 1or the period of its usages. Expenditure for maintenance

and repairs are expensed, rnajor replacement, renewals and betterment are capitalized.

The cost and accumulated depreciation cf depreciable assets retired or other-wise disposed of are

eliminated frorl the assets and accumulated depreciation and any gain of loss on such disposal is
reflected in operations for the year.

\I
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The annual depreciation rates are as under:

Particulars Rate

Factory Building t0%

Plant arrd Machinery 20%

Furniture and Fixttire ta%

Office Equipment r0%

Factory Equipment t0%

Vehicles 20%

Auxiiiaries 20%

Leasehold Land 1.0t%

Depreciation has been charged to income statement consistently.

Leasehold Land:

Land on BSCIC Industrial Estate, Kawnia, Barisal has been taken on lease from BSCIC on the dates
mentioned against each:

Plot Name Area Date

Plot lio. A-45 & A-46 33,000 sft. 10-11-1980

Plot No. A-44 16,500 sft. 1 0-02- 1 985

Plot No. A-43 16,500 sft. 24-0t-2009

Plot No. A-42, D-268, D-259 & S-10 41.434 sft. 20- 1 0-2009

Plot No. A-47 16,500 sft 16-07-20t3

1.10 Financial instruments

Afinancial instmment is any contract that gives rise both a financial asset of one entity and a
flnancial liability or equity instrunrent of another entity.

l.1l Going Concern:

The financial statements of the Company have been prepared on the assumption that the
entityis a going concern and will continue its business fbr the foreseeable future. F{ence it is
assumed that the entity has neither intention nor need to liquidate or curtail materially the
scale of its operation. During the year, the Company has incurred net profit after tax of Tk.
11,603,208 and its accumulated loss as on June 30,2023 stood at Tk. (6.458,550).
Moreover" the management will take appropriate all steps to run the Company to continue as
going concern.
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1.12 Accounts Receivable

Accounts receivable are in original invoice value. The Current Accounts is maintaining r.vith
every party. A11 Current Accounts are considered good and collectable, and therefore, no
amount was wrilten off as bad debt and no debt r,vas considered doubtful to provide for.
Hence no provision has been made in line rvith Para 5.5.15 of IFRS-9.

l.I3 Cash and cash equivalents

Cash and Cash equivalents are readil,rz conveftible to known amounts of Cash and are subject
to an insignificant risk of changes in value and are not restricted as to use. Here cash and cash
equivalents include cash and bank balances.

1"14 Inventories

Inventories consisting of Biscuits, Sugar, Salt, Oil, Flour are valued at lor.ver of cost and net
realizable vaiue. f,lost of inventeiries include expenditure incured in acquiring the inventories,
production of convr--Lsion costs and other costs incurred in bringing them to their eristing
location and conciition. Cost of inveniories is detern'rined by using the weighted average cost
fcrrmrtla. Net reaiizabie vahie is based on estimated seliing price in the ordinary course of
business less the esiiinated costs of ccmpletion and the estimated costs necessary to make
the sale.

1.15 Employee Benefits

Bengal Biscuits Lir-nited provide short term benefit to its employees such as Wages, Salary,
Incentive, Annual leave, Sick !ea.,,e and Bonuses.

The Company makes u.orkers proiit paiticipation and welfare fund of 59lo of net profit before
tax as per provision of lairour law' 20i 3 {Amended 201 8)

1"16 Income Tax

Current Tax

Income tax payabie balance represents the sum of the tax currently payabie. Income tax has
been calculated at the rate applicable for the company as per the income Tax Ordinance 1984.

Deferred Tax

Defen'ed tax is reco-enized in compliance with IAS 12 "Income Taxes", providing for temporary
differences between the carrying amourits of'assets and liabilities for financial repor-ting
pulposes and arnounts used for taxation pulposes. Deferred tax is measured at the tax rates
that are expecied to be applied to the temporary differences when they reverse, based on the
laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date. Deferred tax
assets and liabilities are offset if there is a legally enforceable right to offset current tax
liabilities and assets, and they relate to income taxes levied by the same tax authority on
the same taxable entit),.

The management has adopted to recognize the Defened Tax liabilities complying with the
requirement of IAS-12 based on taxabie temporary differences resulting from the carrying
value of assets recognized in the statement of financial position and tax base of those assets
as detemined by the third schedule of Incorne Tax Ordinance, 1984.
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l.l7 Revenue Recognition

Revenues are measured at fair value of the consideration received or receivable. net of
discount and sales related taxes and VAI. Revenues are reported gross with separate
recording ofexpenses to vendors ofproducts or services.

1.18 Leases

IFRS 16 Leases is elfective for the annual reporting periods beginning on or after 1 January
2AD . IFRS 16 defines that a contract is (or contains) a lease if the contract conveys the right
to control the use of an identified asset for a period of time in exchange for consideration.
IFRS 16 signiflcantly changes how a lessee accounts for operating leases. Under previous
IAS 17, an entity would rent an office building or a branch premises for several years with
such a rental agreement being classif-red as operating lease would have been considered as

an off-balance sheet item. However, IFRS 16 does not require a lease classification test and
hence all leases shall be accounted for as on balance sheet item (except some limited exception
i.e. shorl-term lease, leases for low value items under IFRS 16, an entity shall be recognizing
a right-of-use (ROU) asset (i.e. the right to use the office building, branches. service centre,
call centre, warehouse. etc.) and a corresponding lease liability. The asset and the liability
are initiaily measured at the present value of unavoidable lease payments. The depreciation
of the lease asset (ROU) and the interest on the lease liability is recognized in the plofit or
loss account over the lease term replacing the previous heading 'lease rent expenses.
The company has implernented iFRS-16 where applicable.

1.19 Stock-in-Trade

Stock of raw, packing and other materials have been valued at cost. Average method has
been followed for determining the value of stock.

LzA Sundry Creditors and Other Accounts Payable

Liabiiities are recorded at the amount to be paid in the future for settlement in respect of goods
and serwices received by the Company.

l.2l Statement of Cash Flows

Statement of Cash Flows is prepared principally in accordance with IAS-7 "Cash Flow
Statement" and the cash tlow from the operating activities have been presented under direct
method as prescribed by the Securities and Exchange Rules, 1987 and considering the
provision of paragraph 19 of IAS-7 which provides that "Enterprises are Encouraged to
Reporl Cash Flow Operating Activities Using the Direct Method".

1.22 Basic Earnings Per Share:

This has been calculated by dividing the basic earning by the weighted average number
of ordinary shares outstanding during the year.

1.23 Diluted Earnings per Share

No diluted EPS is required to be calculated for the year as there was no scope for dilution
during the year under review"
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Additional Information on Financial Statement:

1.24 Responsibility for Preparation and Presentation of Financial Statements:
The Board of Directors is responsible for the preparation of financial statements under section
183 of the Companies Act, 1994 and as per the provision of "The Framework for the Preparation
& Presentation of Financial Statements" issued by the International Accounting Standards (IAS).

1.25 Components of the Financial Statements

According to the Bangladesh Accounting Standards (IAS)-1 "Presentation of Financial
Statements" the complete set of Financial Statements includes the following Components":

1) Statement of Financial Position as at 30th June, 2023;
2) Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income for the year ended 30th

lune,2023;
3) Statement of Changes in Equity for the year ended 30th lune,2023;
4) Statement of Cash Flows for the year ended 30th June, 2023;
5) Accounting Policies and Explanatory Notes.

1.26 Risk and Uncertainties for Use of Estimates in Preparation of Financial Statements:
The preparation of financial statements is in conformity with the International Accounting
Standards (IAS) requires management to make estimates and assumptions that effect the
reported amounts of assets and liabilities and disclosures of contingent assets and liabilities
at the date of the financial statements and revenues and expenses during the period reported.
Actual results could differ from those estimates.

1.27 Reclassifications :

Certain reclassiflcations have not been made to conform the 2021-2022 financial statements
and footnotes to the 2A22-2023 presentation.

1.28 Reporting currencies and Level of Precision:

The figures in the financial statements represent Bangladeshi Taka cuffency and rounded off
to the nearest Taka except where indicates otherwise.

1.29 Reporting Period:

Financial statements of the Company cover one financralyear from 1.t July 2022 to 30th
June 2023 consistently.

1.30 Comparative Information:

Comparative information has been disclosed in respect of the year 2021-2022 for all numerical
information in the financial statements and also the namative descriptive information when it
is relevant for understanding of the cument periods of financial statements.
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No. Particulars

2.00 Property, plant & equipments : Tk. 99,394,964

A. Cost:
Opening Baiance

Add : Addition during the year

Less : Transfer/ Disposal during the year

Closing Balance

B. Accumulated depreciation:
Opening Balance

Add : Charged during the year

Closing Balance

C. Written dorvn value on cost (A-B)

3.gg Right-olluse-assets : Tk. 3,070,727

A. Cost:
Opening Balance

Add :Addition during the year

Closing Balance

B. Accumulated depreciation:
Opening Balance

Add : Addition during the year

Add : Transfer liorn ROUA

Closing Balance

C. Written dolvn yalue on cost (A-B)

Bengul Biscuir Limited
Annuul Report 2 0 2 2-2 0 2 3

Amount in Taka

__ee32ll!4 1_13,831,841

3,070,727 4,825,429

Details of addition of assets are shou,n in Assets Schedule (Annexure-A&B) attached.

4.00 Inventories: Tk. 66,505,374

Raw materials

Packing Materials

Finished Goods

Physical counting of tire stock was carried out by inventory team.

Independent Auditor on July 01,2023. Inventory at June 30,2023
Net Reafizable Value.

5.00 Trade and other receivables: Tk. 89.754"063
Ageing of Trade Receivable

More than Sir Months

Less than SLx Months

89,754,063 89,454,406

These amounts are unsecured, but being realized within next year at the highest. No provission was made for
bad debt during the year r.urder review.
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552,578,099 549,491,967

Et.r*-AL----.*-l
| ,rrrr,oo, ll ,u,.rrr,.rrt I

453,183,135 435,660,126

EE
8,334,834 8,334,834

l-.--r"-*la ,rt^r*1
l ,,rro,,,or ll r.rro,,rorlFilel

5,264,107 3,509,405

-r,t^t,r*1| ,s*s, Ikikd
___66,s0s 314_ __M51,821_

Inventory count was also carried out by the

are calculated at lower of average cost and
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Amount in Taka

hffi"4ox]tro-J,.ror,
Particulars
Abul & Son's, Jessore

iKha qdoker C glpo1g tlon,,Bha irab; ; '.' )'. :;'
:,{laEn Enterprisie. C&B Roa{, Barisal
i.'''.I..',
iPranasha Trading" Amtoti

,., ,. ":l

Yp&hU"[rSders".[d.yglsrsjngh
Bodrul Enterprise, Sylhet

,Bha lB ha i 
-Trad6 ii. K-e r6iri$onj

! ' '; ', : -r , ,. 
:iMaa EnteJprise. Unala

i r :i : t"' . . , .."
'q'Pf,l*f.. +" " 

; K-hP1f i,<ir'; ;; 
"' ."''

Ashiq Traders. Rajshahi

s*#;rtiia"'*, H#;*-i;,-, .

M. Rahman & Co" Ctg

Ailz & Sons, Savar, Dhaka

l4."tga" t e"i"tpii"". Muau.ip*
'Abir Enterprise, Hakars Market. Noakhali
j".--

,{qpg p i.qtributicqL fi a11grur

Alauwal Enterprise, B ogura

'Rrcil, triaing Coa B4zar ;,,,--
irC-.N Eote.pris$, C.o -lUa, i

I

F*$4,F;ilrf; rp-iiFlF;ri: ; I
lWreath Distribution Ltd. Dhai<a
i-.*- -,.:.-- ".-. -.-.-- . -..-.--i 1." ..,.. r;-...---.. -.- ".-.....-"i
I*a que lEnterpris e ;#athpi4re, Ctg
(hsiitTFq A" ^. D tu',"h*,

nilJrnit" ani Jrprili.' Mou tv iba ra'
M A Mojid Traders, Bhola-ri'r' rrji" i; l;'i"iri- jti"

Han D abirr Store, I(urigrame

roil,'*ipF,triliile;txuH1
;Rahimafrqz (Agorq) ,

l'r '- ' .. ' i. ,

iUF.eansJaAilhf ,, ,

'ryn** I&. sp-nei I ffi qgrygniti"'

Oiieffihrillid Lt'4 D}aka-- -

S tiiliiE Pfi'ar--ffeerttib 613'iltd' t' : j r i j ; :: i.: i : i :r' i' I i

;!t!!t l.:r. .r:::.i,,.. ,,. ,-,i;,,1 ;;: j::,,,lti:, rii.; :-,::. tl:,:i" .,.

CSD Exchrsive Shop

Team pharmaceuticals hd, I(awran bazar,D}aaka

Gimcon Food & Agora Product ltd

lUflElrcenera I FIb-qPita l. D ha ka

lG-eneral Pharniaciticals Lrd. Gazipur; 1"._.:. ' j. . 
il ;r :

'Ape x,.Ph_arma Lld Dh.l\a

Alon Wellbeing Lid.

i't

Asiatick l-aborities Ltd., Dhaka
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Amount in Taka

6.00

I

tirii

Eskayef Pharrnaceuticals Ltd., Dhaka

Navana Pharmaceuticlb [d, Bananl Dhaka.

Fortrme Slr(xx Ltd, BSCIC, BSL i rrr:i'' i ' i j

UnMed Umlleahtr Pharmaceuticals Ltd. Dhaka

I-abaitPham"Dhaka ; ' 
:r ::"'i;: r: : '

:

Adi-exer' &posits- and pre payme nts : Tk. I 1,47 9'2 4l
Adrreesapinsteqrployee, ., .:t1 . . ...:.. : .

Adtrmceagainst,YAT ':: : '':. ' '.'" i.'r' I '

Depcits for Telephone, ElectricitY

Tax Dedrcted at source by local buyers

Tax Dedrcted at source by Export stage

Advance Incom,..e Tax

A&ance Against Purchase

Prepayments against Office rent

6'01 -{dvances Income Tax : Tk. 6,053,445

Opening Balance
Add : Paid During the Year:

Asse s sment Y e ar 2021 -2022

Assessnrent Y ear 20;22-2023

As se ssment Y e ar 2023 -2024

Less: Adjustment During ihe Yeat

Closing Balance

7.00 Cash and cash equivalents : Tk.26,677,400

Cash in Hand

Cash at Bank

7.01 Cash in hand : Tk. 9,739'870

Head Office
Factory, Barishal

Note 6.01

Note 7.01

Notc 7.02

I 
3 o r""-, oxl 

I 
3 o il-zotl

6 
'0 

5 3,'l'l 5

9.73e,870 12.217.457

[-----r"-.lf r.--r*tl
| ,o.r.,r.rro ll ,*,r,.,,u, I

26.677.J00 26.599$8

7.02 Cash at bank : Tk. 16,937,530
Bank Name
Janata Barrk Ltd.

Janata Bank Ltd.

Janata Bank Ltd.-Dividend A/C

Islami Bank Bd Ltd.

Shahjalal lslami Bank Ltd.

Prime Bank Ltd.

Pubali Bank Ltd.

Pubali Bank Ltd.

Branch Name
Barisal Corp.

Topkhana

Topldrana

VIP Road

Bijolnagar

Bloynagar

Nayapaltan

Stadiurn

Account No.
cD # 52016

CtD # 633016448

cD + 0i00225297902

cD # 223010023 1202

cD # 1811 100005736

cD# 1591108000I765

crD # 2438901038845

cD # 0939901046588

89,754,063 89.'154,'106

Lt.179,241 8,725,991

1 ,,{6 1,3 1 0

? 14) tt5

2.250.000

6,053,445

18,654

) 7r1 R75

7,t59,681

4,847

3.524,148

685.158

l r4) igs

2,114,114

tqo 77 l
r) 1)7 505

3,812

198.181

3,939

t,708,220

33

r,153,402

389,880

)57 65 I

4.224.r8e ll s,+ao"zoo

1,843,002 ll z,ozo.+zs

5 r0,684 ll S to.oa+

832,e02 ll s:z.soz

1.10s.202 ll sqq.eb I

178,301 il eo,31l

6,0s3"445 ll
ll 3,860,000

ll zss,zos
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Amount in Taka
No. I Particulars b or,*4oml I 3 or""-ror rl

b.i

Cash in hand has been verilled b-v- the Managenlent at the close of the year and a cash custody cer1iI'rcate vr.as

furnkhed to the Auditots. The above bank accounts havc been dr-rly reconciled r,vith balance of bank statements
of respective accounts.

8.00 Share eapital :'Ik. :9"3tt0"G00

a. Authorisetl Capital
500.000,000 _lggpqq{00_

Al-Arafa Islami Bank L.td. VIP Road

Dhaka Bank L,td. Karu,an Bazar

Midland Bank I-td. Dilkusha

BangladeshDeveloptlrentBank f)ilkhusa

Bd Commerce Bank Ltd. I)ilkhusa

a) Composition of Shareholding

Direotors & Sponsors

ICB Unit Fund

General Public

I .tto,,or,,o lfi(}_.oorrq
I rq.-tso.uoo ll rq.;no.r,oo 

I

__22;!!,0q9_ _12,3_q!.0q!_

l- Joourxr,o Illlr
| ,r.n,,o.u,,o ll ..,, 

oou.ou, 
Irill

_j!4!g{!0 _ 60,000.000

14,321,901

19,380,000 __12,3!!49!_

CD # 012t1020033832

cD# 2071000010478

cD# 1090000769

cD # 0650200002591

c'If # 0022 t 00309 I

2,429,164

1,158,987

4,349"849

2.429.164

814,9 r 0

4,693,926

50,000.000 Ordinary Share (a, Tk. i0/- each

Issued, Subscritred & Paid up capital

i. 60,00.000 Ordinary shares of J-k. 10 each lirlly paid up in cash

ii. 19,38,000 Ordirrary shares olTk. i0 each issLred as Bonus Shares

Total 79,38.000 Ordinarv Shares of Tk. 10 eaeh

Ordinary Share Capital paid up in cash

3,00,000 Ordinary Shares olTk. 100 each in 1994 u'hich of present
face value of 1'k. 10 each total to 30,00,000 shares

3,00,000 Ordinary Shares of Tk. 100 each in 199-5 rvhich of present
face value of Th. l0 each total to 30,00,000 strares

b. ii Bonus Share Capital

1,20,000 Bonus Shares of Tk. 100 each issued fiorn reatined
eamings at 5:1 in 1996 which of present face value of Tk. 10 each
toral ro 12,00,000 sharcs

36"000 Bonus Shares of Tk. 100 each issued fiorn Share Premir-rm at
20:l in 2017 ';vhich of present face value of Tk. l0 each total to
3,60,000 shares

3,78,000 Borus Shares of- Tk. 10 each issued fi-orr.r Share premium at
20:1 in 2018

30.600

14.600/0

54.800

3O.ffi/n

lO.27Yo

59.13o/o

7.q38.000 | 100.00"o 7.e18.000

16,937,530

12,000.000

3,600,000

3,780,000

12,000,000

3,600,000

3.780"000
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Amount in Taka

No. I Particulars bor*'-roz:ltrLJ""rorrl

I 9.00 Share premium : Tk. 21,819,138
Share premiun.r

10.00 Retained Earnings : Tk. -6,458,550

Opening Balance

Casir Dividend (2018-2019)

Net profit during the year

Closing Balance

I 1.00 Long term loans : Tk. 106,744,744

Midland Bank Limited-Term Loan 01

Midland Bank Limited-Tern-r I-oan 02

Midland Bank Limited-Temr Loan 03

Less : Current Portion of Long Term Loan being Payable within 01 Year

Midland Bank Limited-Term Loan 01

Midland Bank Limited-Tenn Loan 02

Midland Bank Limited-Tenn Loan 03

Long Term Loan-Current Portion

Long Term Loan-Non Current Portion

11.01 Midland Bank Ltd-Term Loan 01 : Tk. 87,958,675

Opening Balance

Add : Interest Charge during the year

Less :Payment during the year

__4,q!$_ _-2!q2,1!q_

f-(rr-i6,JrziGJ6swl
I ll t,,'*0, 

I

I 11.603,208 ll 5Ae7.44r I

___61!!f!q_ __(!!,09!.1!q-

l- zsr%Bgl|zrsrq':sl

87,9s8,67s ll 101,111.e3e

6,666,616 ll 7,834,700

12,115,453 15.803.516

__ro! J 40 J ll_ __!2lf5g Jll_

t

I

11.0I

r1.02

r 1.03

14,538,680

1.306,042

1,032.t72

12,066,433

i.070.807

3,366,535

19,876,894 16,503,775

---qf ,8gl,E9- --4!2@q9-

l-rcr- r r r r3r l f fi  .rsasl 11

| ,.urrrru ll ,.ro.or, 
I

ffiillJWl
h

I
*'-.

(c) Classification of Shareholders by Holding :

Range ofShares No. of Folio Number of Shares Holding 7o

30.06.23 30.06.23 30.06.22 30.06.23 30.06.22 30.06.23 30.06.22

01 to 500

501 ro 5.000

5,001 to 10,000

10,001 to 20,000

20,001 to 30,000

30,001 to 40,000

40,001 to 50.000

50.001 to 100,000

1,00,001 to 9.99,999

3,123

624

57

35

13

6

4

11

1l

3,166

677

75

39

13

3

_5

7

13

490,274

901,253

4tt,067

507,014

323,816

206,t47

182,954

656,416

21 25q O?q

508,634

999,428

535,177

549,141

308,417

101,940

220,347

433,036

4,281 ,880

6. 18

11.35

5. 1t3

6.39

4.08

2.60

2.30

8.27

53.65

6.41

12.59

6.74

6.92

3.89

1.28

2.78

5.46

53.94

Total: 3,884 3,998 7,938,000 7,938,000 100100

35
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Amount in Taka
No. I Particulars lE+.,.,+,oxltrr-J""4orrl

11.02 Nlidland Bank Ltd-Term Loan 02 : Tk. 6,666,616

Opening Baiance

Add : Addition and ir.rterest charge during the vcar

Less : Paynent during the year

r1.03 Midland Bank Ltd-Terrn Loan 03 : Tk. 12,115,453

Opening Balance

Add :Addition and interest charge during the .vear

Less : PaYTnent during the year

12.00 l-inance Lease : Tk.3,80I,305
Lease Liability_Offic Rent

Less : Current Portion of Lease Finance bcing Payable within 0l year
l.ease Liability_Offic Rent

Le as e Finance -Curre nt Prtrtion
Lease Finance-Non Curre nt Portion

12.01 Lease Liability*Office Rent : Tk. 3,801,305

Opening Balance

Add : Adciition during the ycar

Less : Payment during the year

7.834,700

666,1 88

8,901,342

767,630

8.500,888

1,834.272

9,668.972

t.834.212

6,666,616 7,934,700

15,803,516

1,299,389

19,s87,0ss

1,619,s34

17,i 02"905

4 g?, ,1 4\)
2 1 .206.5 89

5 -lot 07l

__J2 J15 All_ ___15, 89i,s1!_

6,012.811

38s2Ot
7,030,669

396433

6,398,012

2596.707
7427,102

r414291
-3"801.-105 6.012.811

12.01 l- 3"801305 li .P"s" 
I

---Sq9liq:- ---- 
j,.qq.8I-

| :.:or,.oo+ ll : rJb.su i

| 2.306.t)6J il z. l+s.s:-l 
J

___1121,211 __1.8!3.9I

Lease liability (future discounted pal,rnents) rvith regard to office rent
using incrementai borrou,ing rate (IBR) @ gozir

13.00 Deferred tax liability : Tk. -24,315

Opening Balance

Defen-ed tax expense/(benefit) duling the year

Computation of Deferred Tax :

Written Down Value of Fixed Assets :

Accounting Base

Tax Base

i. Taxable Temporary diference of Fixed Assets

Accounting Base Value olRight of use Assets

Accounting Base Value of Lease Liability
Accounting Base NetValue of Liability
Tax Base Value of Right of use Assets

Tax Base Value of Lease Liability
Tax Base NetValue of Liability

has been calculated ul line r.vith IFRS-16

(

\
1

?'

f-l*;ll---.,,"-l
I r lor. r.r: r ll r+qq. isx, 

I

_____1?11M 1.13.81 7

95,941,505 t10,343,146
95,332,500 108,436,679

609,005 1,9{D,6,67

3,070,727 4.825-429

3,801,305 6,012.81I

730,578 1.187.382
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Bengal Bhcuit Limiled
Annual Report 2022-2 023

Amount in Taka
No. I particulars

I 3 or.,"-, ozsl h o-J-r-, or rl

ii. Deductible Temporary Difference of Lease Liability

Total Taxable Temporary Diflerence (i-ii)

Tax Rate

Deferred Tax Liabilities as of June 3A,2{123

Already Recognised

Deferred Tax expense/(income) for the vear to be recognised in pL

1.{.00 Accounts & Other Payables: Tk. 59.431,998

Creditors -for Goods & Supplies 14.01

Creditors -for Expenses 14.02

Creditors -for Other Finance 14.03

r4.01 Creditors for Goods & Supplies : Tk. 29,321,859

Openrng Balance

Add : Purchase durirs the Year

Less : Pa).,rnent during the Year

Details of Creditors-for Goods & Supplies

Bangiades h Flour Mill. Narayangonj

Padma Flor-r Mills

Sabnam Vegetable

ASF Printing & Packging, Dhaka

Prerniaflex Plastic Ltd

Abed Products" Dhaka

Robin Printing & Packages Ltd.

Av!'it Auto Flour Mills, Mejhedanga, Bagerhat

Akib Flour mills. Barisal

AlZame Packging lnd. Dhaka

Munsur and Son's. Barisal

SM Trade Internaional

United Printing & Packaging, Dhaka

Islam Products, Jatrabari. Dhaka

M A Triangle, Mirpur, Dhaka

Pabitro Store Barisal

730,578

(121,573)

20.00%

1,187,392

719,085

20.00yo

(24,315)

143,817

(168,r32)

143,817

643,005

(499,188)

ffiru
59,431,998 17,139,962

9,125,141

457,930,185

9,044,355

368,801,790

461,355,926

438,034,067

377,846,145

368,120,404

29,321,959 9,425,741

3,750,468

1 171 74s

229,3t0

3,852,896

1.143, I 50

3,001,819

2,002.160

3,064,762

1,564.725

1,473.200

251.000

? 07) Rq<

656,565

1,303..102

1.682,262

t,602.040

1, r 80,493

1,256,521

656,030

1,358,1 r 8

984,754

1,241,910

1,t45,872

37
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Bengal Biscuit Limited
Annual Report 2022-202 3

Amount in Taka

No. Particulars

14.02 Creditors -for Expenses: Tk. 13,610,139
Salary & Wages payable

Audit Fee Payable

Electriciry Bill
AIT for Salary

Trade VAT
AGM Expenses

Mobile Bill GP

Directors Rernr-mcration

Interest Payable for STL

14.03 Creditors -for Other Finance: Tk. 16,500,000
Badrul Enterprise, Sylhet

Nabi Corporation, Dhaka
Prattasha Trading, Amtoii
Penta Group. Jamalpur

Arrrra D istribution, Rangpur
Ragib Trading. Chokoriya
FS Enterprise, Khulna
Haque Enterprise, Hathajari, Ctg
Alaul Entetprise, Jhar.r.tola, Bogura
Alam Enterprise. Barisal
KN Enterpnse, Comilla
Abir Enteryrise, Noakhali
Mahabub Traders, Ml,mensingh

15.00 Short Term Loan and Advance : Tk. 15,179,990
Bank Overdraft -M idland Banll

Time Loan-Midland Bank

WPPF of Pharma Aids Limited

16.00 Unclaimed Dividend: Tk. 390.773

17.00 Provission for Income Tax : Tk. 15,710,226

Opening Balance

Clurent year Tax

Pa)..ment dr-ning the year:

Assesment Year 201 5-20.1 6

Closing Balance:

r8.00 Liabilities for WPPF: Tk. 910.460

Opening Balance

Add : Provision during the year

Less : Palenent during the year

I

1,500,000

3,000.000

2,000.000

s00"000

1,000,000

1,000,000

1,000,000

500,00u

1,000.000

1,000,000

500,000

1,500,000
2,000,000

I 3oJ.r"-roxl I 3o{""roA

ri;l
I ,r;:::: ll ,:l::: I

I o-,.trt ll ,,'o"o 
I

l'ru; ll '::::; :l

Liulksl
---11,619112- --J:111,22)*

__1!,s90,990

@t- r-t1
I o,.rrro*ll oo,rurl,rrrl

I r,roo,ooo ll ,,roo,ooo 
I

___!l J12e29_ __15,81e,82e_

_*__329J13_ 388,800

11,269,998

5 555 77?

9,894,346

3,393,464

16,825.770

1,1 15,54,1

13,287,tt 10

2,017,812

-EJJ922S- ---!J?eel€-

S?q ()qzt

849.542

179,2t8
419,586

1,378.636
468,116

898,804
369.7t0

_____219,460_ __sze "021_
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No. Particulars

Bengul Biscttil Limited
Annual Report 2022-2023

Amount in Taka

3 0-Jun-2 023 ll 3 0 -J un-2 022

19.00 Turnover : Tk. 680,940,770

VATable Item

Non-VATable Itern

19.01 VATable Item : Tk. 621,972,220

Revemre from \rATable ltem

Less :VAT Payment

Total VAT Pa).rnent

Lcss : Rebale .Adiusrmcrrt

3I ,450,406

131.13r

19.01

20.0i

|_orlo,z:zull r"'rn+:li
| ..r.0,,u.r..0 il nn.,nr.on, 

I

680,940,770 565,577,306

Gs.: L4rAa sr44.nL

| ,' r,nr^ ll ,,r,rono 
I

6r!!2!10 4r:!r4!!3

20.00

ltet VAT Payment 31,319,275

Cost ofgoods sold: Tk. 544,603,579

Pr-rchase of :

Raw Material:

Packing MateriaLs

Total Purchase:

Add:Opening stock of Materials

N'I ate rials available for cons urnption

Less : Closing stock of M:rterials

Materials Consumed

Marufacturing Expenses

Cost of Goods Manufactured

Add : Opening stock of Fini,shed Coods

Cost of Goods available tbr Sale

Less : Closing stock of Finished Goods

l-

d-

I

7
I

348,004,330

t09,92s,8ss

282,618,80t

86,182,989

457,930,18s

40,704446

368,801,790

37,0tt,253

498,634,631
'(s8,0832s2)

40s,813,043

(40,704446'

440,551,339

106,423,947

365,108,597

97,143,916

546,975,286

6,050,375

462,2s2,st3

3,972,t68

5it o?s 66t

(8,422.082)

466224,681

(6,0s0,375)

544,603,579 460,174,306

Break-up of materials purchased r.vith percentage :

Particulars 2022-2023 2021-2022

Raw Materials 3.480.04 76.00% 2,826.trg 76.63%

Packing Materials 1,099.26 24.00% 86 1.83 23.37%

4,579.30 100.00% 3,688.02 100.00%

39
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Bengal Biscuit Limited
Annuul Report 2 0 2 2-2 0 2 3

Amount in Taka

No. I Particulars I 3 o-J,*-, oe tro-J,*-, or rl

20.01 Manufacturing expenses : "Ik. 106,423,917

Salary and wages

Festival Boirus

Overtime

Perfomance Allowance

Unifonn

Medical expense

Conveyance

Staff Welfare

Postage and Stamp

Meal Allorvance

Car-riage in*,ardil-oading and hanclling

Repairs and inaintenance

Power and electricity

Water bill

Teiephone, lax and mobile

Stationery

Local Traveliing

Worker's Lunch Allowanee

Enter.tainment

Fire Insurance

VAT at Sourch on Expenses

VAT on Procurement Provider

Lease Land Yearly Ser-vice Charge

Depreciation

_J! 6,121p11_ __2zJ_{iglg_

The number of employeesiworkers received salary and wages upto and above Tk.36,000.00 per annum :

-Upto Tk. 36,000.00 : 3i2 Nos.

-Above Tk. 36,000.00 - 190 Nos.

- The Con-rpany has been serving lunch to the u'orkers free olcost as an incentive.

21.00 Administrative expenses : Tk. 27,587,060

Sa [ar1 and remur]cration

Festival Bonus

Medicai Expenses

Conveyance

Meal Allowance

Local Travelling

Soflw'are Service

Stafl welfare

Reneu,al and fees

Repair and maintenance

Power, Electricitl. & Expenses

28,623.07r

2.0t6.832

804,703

303.00c)

96,900
qR 51)

7t 71S

926.592

21.774

43.780

] ROJ IgR

1.2813,1)68

41,169,139

67.500

816.059

104.570

331.344

1 llR lrl)

63,906

1,012,i76

873.015

4,146,842

762.160

16,646,859

24,599,864

2,009,520

666216

313,042

80,490

48,721

6t,235

602,958

18,095

36290

3,234,938

1,283,567

33,t74,533

57,000

668,687

85,796

335,389

2,260,666

RR 955

t,043283

1,091,060

2s,383,611

19.180,433

1,614.556

16t"592

25.255

10,6.10

)1.665

90,29Q

198.939

131,772

119,599

446,135

13,995,413

1,312,860
q7 65'7

27,776

21,680

223,045

135,900

2t0,084

t28,985

l24,6tl
1q5 71 q

4A



t
Bengul Biscuit Limited

Annual Report 2 02 2-2 02 3

Amount in Taka
\o. i Particulars

I 3or""4oxl I 3oJ,*-rorrl

P hotocopy and documentation

Stationery

Postage and stamp

Telephone, mobile and fax

Fuel repair, services and cleaning

Newspaper, books and periodicals

Entertainment

Gas, water and Service charge

Audit fee

Cosent fee for the Application of Stock Dividend

VAT Deduction at Sourch

Tax deduction at Sourch

Legal Fees

Stock Exchange Listing Fees

Membership Expesnses (BAPLC)

CDBL Expenses

AGM expenses

Credit Rating Expense

Board Meeting Fees

Insurance

Depreciation

Depreciation-Right of use Assets (Office Rent)

The nunber of enrpbyees received salary.upto and abovc Th. -15.000.00 per annum :

-Above Tk. 36.000.0fi :28 Nos.
-Upto Tk. 36,000.00 .= Nill

Depreciation Riqht of Use Assets (ROUA) is the requirement of IFRS-16 (Leases) with regarcl to recognition of
ROUA of iease aggeement of head otIce.

22.00 Selling & distribution expenses : Tk. 77,476,649

Salary and allowances

Festival Bonus

Local Travelling

Carriage outward

Cmveyance

MealAllowance

Photocopy and documentation

Medical Expenses

Statbnery

Postage and stamp

Telephone, mobile and fax

Fue[ repair, services and cleaning

Product Tncentive

41

3s"20s

146,t60

9,920

913,773

206,097

3,410

109,8s7

152,970

1s0,000

50,000

3tt,242

6,352

36,500

19,84s

30,000

56,000

312,528

43,000

95,000

76,163

876,150

1,754,702

324s0

135,314

)) oo1

779,884

225,305

4,490

109,s47

146,541

135,000

315,060

44,150

72,095

30,000

56,000

352,140

40,000

1,335,980

1,754,702

27,587,060 22,265,385

34,001.628

3,010,230

7gJ <01

1,721.500

1,127,941

2.102.303

l{) s15

214.1s9

281.230

19.890

t.342.2s6

,145,500

I 1,,190,849

25,162,071

2,237,t00

659,286

3,843,600

3429,2s8

1,414,175

25,850

122,808

219,040

16,504

1,503,505

383,996

8,916,064



No. Particulars

Store Damage & Date ExPired

Enterlairrment

Distribution of samPle

Product design charges

Export Expenses

Ernployee's Meeting Allo*'ance

The number of employees received salary upto and above Tk'

-Above Tk. 36,000.00 : 226 Nos.

-Upto Tk. 36,000.00: Nili

23.00 Financial Cost: Tk. 13.935,620
Interest on Long Term Loan

Interest on Shorl Term f.oan

24.00 Other Income : Tk' 5l)3,528

Export Benefit-Cash lncentive received duritg tire -veer'

Foreign Exchangc' (Loss )i Ciain

24.01 Exchange Gain of : T'k. '{6.528
Receive d against exPofi sales

Less :Sales recorded.rt rates of cxchange i1lilg r:.1 tr-ansaction date

25.00 Income tax expenses: Tk. 5,555,772

Cinl'ent year tax

Short Provisittn of Assessment Year 2020-2021**

Interest on Lease liatrility_ Ofhce Rent

Bank Charge

Interest on Lease liabiltty (Offrce Rent) has been recognised as per requiremnt of IFRS-16.

_1U1!.6!e _l&sj?_.y.t_

36,000.00 per anflum :

l3or,*4ozsll3orr"4oa

frcssrfl3l|_rrrs,r88lL,r,,t,ll ,ri:j:l 
ILiffill i:",

I3.936.620 t 6,186,57I

frrzooolfJ-8ssl? I

I +o.szs ll ztzrc |

503,528 4'1,2,833

f 
-J-r-887-iotll-i-3302841| :.s+r":z+ ll :.:o:.oos I

46,528 27,216

f r--l8s64slf J--3r:.+64l

| ,..oro,.rr,ll I

5,555,772 3,393,464

Afthough the entity has appealed

16,990,848 8,39t,717

17,523,009 26,719,s91

Bengal Bisurit Limited
A nnuul Report 2 0 2 2-2 0 2 3

Amount in Taka

(i6,190,311) (26,0t8,442)

18,323,546 9,092,866

20.00Yo 20.0ooh

__3'65!/j2____1C1!,s13_

t305202 599,961

680,940,770 565,577,306
0.600/0 0.60%

4,085,645 3.393,'16;{

** The arnount has becn recognised sirrce additional demand of the tax authorin.

against the order, the provision has been recognise d follor'ving IFRIC l-r

Computation of Current Tax :

Net Profit Before Tax

Add : Accountinp hasc Depee iation

Less :Tax base Depreciation

Net Profit after Adjustment

Tax Rate

i) Current Tax on Taxiable Profit

(ii) Minimum Tax UIS 82c(2)(a) :

AIT on Local Stage

iii. Ntinimum tax calculated on Compan-v's gross receipts U/S-82C(a)(a)

Gross Receipt
Tax Rate

Minimum Tax

11,203,885

t09542

1,185,246

t42,0-i6

41,000

42



Current Tax for the year (Higher of i or ii or iii)

B e ngal B isc uit Li m itetl
Annuul Report 2 02 2-2 02 3

Amount in Taka

ttt) 4,095,645 3,393,464
Depreciation is charged as per 3rd Schedule of ITo, 1984 thus there is no significant adlustment required. Theonly consideration is commencement of depreciation charges which starts since available for use as in accountingbase whereas NBR allows for whole year but whatever the difference has been consider in deffered taxcalculation' no adjustment is given in current tax computation being the amount is insignificant.

I-rro3.roe Ilt
I pln,tn 

I

30,990,919

24,144,011

l.,,J,,s"lt
I poe.asnl

I :::::,::vl
| ,r,=uo II **ir^lL,r. IttI 1 r68,132) I

-E{212iL
27.00 Liabilities for.contingent and other nature :

vAT authority had an illegal claim of vAT for Tk. 9.43 crore. The company had rodged appeal to thecommissioner (Appleal) of custom, Excise & vAT, and thereafter to the vAT Appellate Tribuna[ but both ofthem given decision against us. So, the matter is now pending in the court.

No guarantees were given by the company on behalf of the Directors, Manager or other officers of the companyor any of them severaliy or jointly with any other person

fi68.112) (49e.188)

(168.132) ({e9.r8s.y

[-,'.rr*ia '-,4I 7.e38.000 ll 7.s38,ooo I

1.46 a.6g

for the Year Ended 30 June

| 
:o-.1 un-2023 I I :o-t rr-zozz I

25.01 Deffered Tax : Tk. _16g,132

Deffered Tax Expenses during the year

26.00 Earnings per share (EpS) : Tk. 1.46

Net Profit after tax

Number of ordinary shares in issued and paid up.

13.00

Reconciliation of hret profit with cash Flows tiorn operating Activites2023 -Under Indirect Method is Given below:

Net Profit after tax

Adjustments for non-cash items:

Depreciation

Net Proflt trefore changes in working capital

Change in working capital

(Increase),/Decrease in Inventories

(Increase),Decrease in Accounts Receivables

(Incre ase),Decreas e in Advanc e s, Deposits & prepay,ments

Increase/(Decrease) in Accounts payable

Increase/(Decrease) in WppF
Increase/(Decrease) in Income Tax provission

Increase/(Decrease) in Dividend payable

Increase/(Decrease) in Deffered Tax Liability

Net cash flows from operating activities
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Bengul Bisutit Limiled
Annual Report 2 0 2 2-2 A 2 3

Amount in Taka

No. Particulars

28.00 Notes to Statement of Cash Flows:

28,01 Cash receipt from customer & others:
Oper.ring Trade and other receivables

Add : Sales during the year

Less :VAT w'ith Adjustmcnt

Less : Closing Trade and other receivables

Add : Other Incorne

Add :Secr"rity Money

Total:

28.02 Payme nt to Suppliers and Others:
Cost of Goods Sold

Administrative Expense s

Selling & Distribution Expeuses

(Increase)/Decrease in Inventory

(Increase)iDecrease in advanc e, deposits & P repa,vn-re nt

(Increase)/Decrcase in accclrnts payable

WPPF Paid

Dividend Paid

Bank Charge & Cornmission

Financial Cost

Adjustment for non-caslr item
Dcpreciation

Total:

28.03 Income Tax Paid

Tax Expenses

(lncrease)/decrease in Advance Tax

Increase/(decrease) in Income Tax Provission

Total:
29.00 Net Asset Value per share

Net Asset Vair-re at tire end of the year

Nr"mber oloutstanding share at the end of the year

Total:

30.00 Net Operating Cash Flow Per Share (NOCFPS)

Net Operating Cash Flow fbr the year

Nurnber of outstanding share at the end of the year

Total:

31.00 PaymentlPerquisits paid to directors :

The aggregate amount paid during the year to directors are

Shon term bcncfits

Short tenn benehts-Independent Director

Short terrn benef-its included rcmuneration only.

i

_{
\

t

I
t

4
I

I

I
I

t

tro-r""4 o z:l I 3 orr"-, or rl

l--8'4;{,;lf;trt,*I
I r t :.zr,o.o+; ll >eo.s,)+.:qn 

I

801,71,1,451 662,108.464

(3 1,3 1 e,21 s) 12j,012,499.)
770,395,17 6 637,090,97 4

(8e,754,063) _(891i1,499-_
680,64 I,1 l3 5,47.636,568

iot i)x Jl 7 sll

-

681.1;14,64I 548,0.19,.101

16,500.000

--aJ.,6 1l,6ll_ 53p,0l2a9l_

(s44,603,s79) (460,174,306)

(27,587,060) (22,25s,385)

(77176,649) (58,ss2,s74)

(19,7s0,s53) (5,771,400)

(2,048,00e) (4,2s9,078)

25,792,036 (rA0s,t62)

{468,1'76) (369,710)

1,973 (405,000)

(128,s89) (106,713)

(13,808,031) (16,079,8s8)

19,277,711 28,474,293

_gg!2322 6)_€19211,!2Q_

(s,sss,772) (3,393,464)

(70s,241) (411,018)

4"440.228 1.375"652

___942!,?82_ _ 314f30)_

f ir-r-t. ?40 5 8 8 I I 8 3 .r: ?: 80 I

| ,.orr.roo ll ,.orr.ooo I

____11=9{ ______}!,4L_

T-r-r--,r+.q,olf+?os..r,El
| , nro ouo ll - o:t-no, 

!

__6.9L _____q_.se

2,400.000 2.400.00r)

600,000 500,000
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Bengal Biscuit Limited
Annual Report 202 2-20 23

Number of Shares Folio,tsO No.

PROXYFORM
V\!'e.....

.;,;;;.;;;;;,;;.,;ti,. oo r,.,.uf ;o;";,;.r; 
o'ing a member orBengar Biscuits Limited

vote for me/us and on my/our berralf at the 43.dAnnuar General rr..,ing oi,h; ;;;orr, ;. |,.ffi||TtJ;rl:
December, 2023 at i 1.00 AM at \ir1ual platform.

As rvitness my/our hand this
2023.

Alllx
Tk. 20.00

B.yg!r. Stamp

Signature of the Proxy

NOTE:

Signature of the Shareholder

of.

I ' The Proxy Form dul-v s ignecl and stamped b1'.a. r'cve,ue strmp o I Tk. 20.00 t Twen t) ) ,rust be deposircd atthe company's Head oflice. 345. Segun Bagicha. Rr;,;r;. Di;rka. al ieasr +s trour;uetbre rhe meerings,

2' Signature of the Shareholder/Proxy must be similar with the Specimen signature recorded at theCompany's Head Office.

ATTENDANCE SLIP

I do hereby confirm my presence at the 43''d Annual General Meeting of Bengal Bisc,its Limitedtoday the 20th December, 2023 at r 1 .00 AM at virtual platfonn, Dhaka_ t 000.

Name of the Shareholderiproxv:

Register Folio/BO No.

Signature of the Atteudant
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Head Office:
Level # 4, House # 32, Topkhono Rood
Dhoko-1 000, Bonglodesh
Phone: +88 02 41052249, 4l052250,4105251

Factory:

Plot # A44-A47, BSCIa industriol Estute
Kownio, Borishol 8200, Bonglodesh
Tel', 0431-217 4526.
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Biscuits

I
Web: www.bengalbiscuits.com

E-mail: info@bengalbiscuits'com
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